Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

24Disponibilização: segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2288Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 1042/2019

Dispõe sobre substituição de cargo comissionado

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ,
Juíza de Direito Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a indicação da MM Juíza de Direito da 2ª Vara de Delito de Tráfico de Drogas da Comarca de Fortaleza,
Carla Susiany Alves de Moura, protocolado através do PA nº 8521197-06.2019.8.06.0001;

RESOLVE:

Art. 1º Indicar a servidora Larissa Ximenes Mendonça Montenegro, Técnico Judiciário, matrícula 40617, lotada na 2ª Vara de
Delito de Tráfico de Drogas, para substituir a servidora Paloma Nicodemos de Lucena Pinho, Supervisor de Unidade, matrícula
40050, lotada na 2ª Vara de Delito de Tráfico de Drogas, durante o período de sua licença maternidade a partir de 13 de
dezembro de 2019.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua, em Fortaleza, 13 de dezembro de 2019.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora

PORTARIA Nº 1063/2019

Dispõe sobre a Escala dos Juízes que cumprirão Plantão Judiciário Cível e Criminal durante o recesso natalino de 2019/2020.

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ,
Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Resolução nº 244/2016, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que regulamenta o recesso natalino,
este compreendido entre 20 de dezembro e 6 de janeiro, com garantia da prestação jurisdicional exclusivamente por meio do
sistema de plantão;

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 71/2009, do CNJ, e da Resolução nº 10/2013, do Órgão Especial do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), as quais definem parâmetros das matérias passíveis de apreciação durante os plantões
judiciários;

CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 11/2019, do Órgão Especial  do TJCE, e da Portaria nº 468/2019, da Diretoria do
Fórum Clóvis Beviláqua, que dispõem sobre os plantões judiciários no âmbito da Comarca de Fortaleza;

CONSIDERANDO o convencionado na reunião que ocorreu no dia 29/07/2019, na qual foi realizado o sorteio do início da
ordem dos magistrados escalados para cumprir Plantão Judiciário durante o período do recesso natalino, restando sorteado
o Juiz Luiz Roberto Oliveira Duarte, Titular do 4º Juizado Auxiliar das Unidades dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais e
Turmas Recursais Cíveis e Criminais, e o Juiz Flávio Vinícius Bastos de Sousa, Titular da 3ª Vara de Delitos e Tráfico de Drogas,
para iniciarem a escala do Plantão Cível e do Plantão Criminal, respectivamente.

CONSIDERANDO as alterações consensuais formalizadas pelos interessados por meio dos Processos Administrativos nº
8514944-02.2019.8.06.0001, 8512652-44.2019.8.06.0001, 8518432-62.2019.8.06.0001, 8519934-36.2019.8.06.0001, 8513093-
25.2019.8.06.0001, 8512515-62.2019.8.06.0001;

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer a escala do PLANTÃO JUDICIÁRIO CÍVEL E CRIMINAL durante o recesso natalino, de 20 de dezembro
de 2019 a 6 de janeiro de 2020, no horário único de 08:00 às 14:00 horas, a ser cumprido pelos Juízes de Direito, conforme
Anexo Único, parte integrante desta Portaria.

Art. 2º. O atendimento presencial do Plantão Judiciário Cível durante o recesso natalino ocorrerá nas dependências do
Fórum Clóvis Beviláqua, localizado na Avenida Floriano Benevides, nº 220, Bairro Edson Queiroz, enquanto o atendimento
presencial do Plantão Criminal ocorrerá no prédio da Vara Privativa de Audiências de Custódia, localizada na Rua Antônio
Pompeu, nº 216, Bairro Centro.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em Fortaleza, 16 de dezembro de 2019.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

25Disponibilização: segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2288Caderno 1: Administrativo

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1063/2019-DFCB
PLANTÃO CÍVEL E CRIMINAL

DATA LOCAL HORÁRIO JUÍZES PLANTONISTAS

20/12/19
SEXTA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

LUIZ ROBERTO OLIVEIRA DUARTE

NATÁLIA ALMINO GONDIM

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

FLÁVIO VINÍCIUS BASTOS DE SOUSA

CÉZAR BELMINO BARBOSA EVANGELISTA JÚNIOR

LUIZ BESSA NETO

21/12/19
SÁBADO

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

SUYANE MACEDO DE LUCENA

ANTÔNIO CRISTIANO DE CARVALHO MAGALHÃES

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

JORGE DI CIERO MIRANDA

CÉZAR BELMINO BARBOSA EVANGELISTA JÚNIOR

FERNANDO ANTÔNIO PACHECO CARVALHO FILHO

22/12/19
DOMINGO

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

FERNANDO CÉZAR BARBOSA DE SOUZA

CID PEIXOTO DO AMARAL NETO

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA DE QUENTAL

ELIZABETH PASSOS RODRIGUES MARTINS

DJALMA TEIXEIRA BENEVIDES

23/12/19
SEGUNDA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

FABIANO DAMASCENO MAIA

ALISSON DO VALE SIMEÃO

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

MARIA LÚCIA FALCÃO NASCIMENTO

JOSÉ SARQUIS QUEIROZ

FÁTIMA MARIA ROSA MENDONÇA

24/12/19
TERÇA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

JOSÉ CAVALCANTE JÚNIOR

FERNANDO LUIZ PINHEIRO BARROS

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

TÁCIO GURGEL BARRETO

ELIZABETH SANTOS VALE RODRIGUES

ANDRÉ TEIXEIRA GURGEL

25/12/19
QUARTA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

ANA KAYRENA DA SILVA FREITAS

ANA LUIZA CRAVEIRO BARREIRA

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

SOLANGE MENEZES HOLANDA

GERITSA SAMPAIO FERNANDES

IRANDES BASTOS SALES

26/12/19
QUINTA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

WOTTON RICARDO PINHEIRO DA
SILVA

JUÍZA TITULAR DA 11ª VARA CÍVEL

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

ANTÔNIO ALVES DE ARAÚJO

EVALDO LOPES VIEIRA

FLÁVIO LUIZ PEIXOTO MARQUES

ROBERTO VIANA DINIZ DE FREITAS

27/12/19
SEXTA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

GERARDO MAGELO FACUNDO JÚNIOR

FRANCISCA FRANCY MARIA DA COSTA FARIAS

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

TERESA GERMANA LOPES DE AZEVEDO

CARLA SUSIANY ALVES DE MOURA

FABIANA SILVA FÉLIX DA ROCHA

28/12/19
SÁBADO

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

MÁRCIA OLIVEIRA FERNANDES MENESCAL DE LIMA

JOSIAS MENESCAL LIMA DE OLIVEIRA

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

FELIPE AUGUSTO ROLA PERGENTINO MAIA

SILVIO PINTO FALCÃO FILHO

ANTÕNIO JOSÉ DE NORÕES RAMOS

29/12/19
DOMINGO

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

AGENOR STUDART NETO

ANTÔNIO FRANCISCO PAIVA

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

RICARDO EMÍDIO DE AQUINO NOGUEIRA

CHRISTIANNE BRAGA MAGALHÃES CABRAL

ADRIANA AGUIAR MAGALHÃES

30/12/19
SEGUNDA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

JOSIAS NUNES VIDAL

JOSE RICARDO VIDAL PATROCINIO

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

EDUARDO DE CASTRO NETO

HENRIQUE JORGE GRANJA DE CASTRO

MARIA ILNA LIMA DE CASTRO

31/12/19
TERÇA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

ANTÔNIA NEUMA MOTA MOREIRA DIAS

LUCIMEIRE GODEIRO COSTA

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

VANESSA MARIA QUARIGUASY PEREIRA VERAS

CRISTIANE MARIA MARTINS PINTO DE FARIAS

SANDRA ELIZABETH JORGE LANDIM

01/01/20
QUARTA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

MARIA VALDENISA DE SOUSA BERNARDO

MARIA JOSÉ SOUSA ROSADO DE ALENCAR

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

JACINTA INAMAR FRANCO MOTA QUEIROZ

MARILEDA FROTA ANGELIM TIMBÓ

FABRICIO VASCONCELOS MAZZA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

26Disponibilização: segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2288Caderno 1: Administrativo

02/01/20
QUINTA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL) 08:00 ÀS 14:00

MAGNO GOMES DE OLIVEIRA

ANTÔNIO TEIXEIRA DE SOUSA

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES

ADRIANA DA CRUZ DANTAS

FLÁVIA SETÚBAL DE SOUSA DUARTE

03/01/20
SEXTA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

ANA RAQUEL COLARES DOS SANTOS

MIRIAN PORTO MOTA RANDAL POMPEU

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

DANIELLE PONTES DEARRUDA PINHEIRO

PEDRO DE ARAÚJO BEZERRA

ANTONIO JOSIMAR ALMEIDA ALVES

04/01/20
SÁBADO

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

MARIA DE FÁTIMA BEZERRA FACUNDO

ROBERTO FERREIRA FACUNDO

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

JOSÉ RONALD CAVALCANTE SOARES JÚNIOR

VICTOR NUNES BARROSO

DANIELA LIMA DA ROCHA

05/01/20
DOMINGO

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL)

08:00 ÀS 14:00

EPITÁCIO QUEZADO CRUZ JÚNIOR

ANTÔNIA DILCE RODRIGUES FEIJÃO

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

ANTÔNIO CARLOS PINHEIRO KLEIN

EDSON FEITOSA DOS SANTOS FILHO

VALÊNCIA MARIA ALVES DE SOUSA AQUINO

06/01/20
SEGUNDA-FEIRA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA
(CÍVEL) 08:00 ÀS 14:00

HENRIQUE LACERDA DE VASCONCELOS

MAURÍCIO FERNANDES GOMES

VARA ÚNICA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA
(CRIMINAL)

RAIMUNDO LUCENA NETO

WELTON JOSÉ DA SILVA FAVACHO

IREYLANDE PRUDENTE SARAIVA

PORTARIA Nº 1064/2019

Dispõe sobre a Escala dos Oficiais de Justiça que cumprirão Plantão Judiciário Cível e Criminal durante o recesso natalino
de 2019/2020.

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ,
Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a indicação da Central de Cumprimento de Mandados Judiciais da Comarca de Fortaleza (CEMAN);

RESOLVE:

Art. 1º –  Estabelecer a escala do PLANTÃO JUDICIÁRIO CÍVEL E CRIMINAL,  durante o recesso natalino, de 20 de
dezembro de 2019 a 6 de janeiro de 2020, no horário de 08:00 às 14:00 horas, a ser cumprido pelos Oficias de Justiça, conforme
Anexo Único, parte integrante desta Portaria.

Art. 2º –  Os Oficiais de Justiça designados para determinada data são os plantonistas titulares e devem cumprir o plantão
de forma presencial, simultânea e integral.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em Fortaleza, 16 de dezembro de 2019.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1064/2019 – DFCB

DATA TURNO OFICIAIS DE JUSTIÇA PLANTONISTAS - FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA

20.12.2019
SEXTA-FEIRA

08h00min
às
14h00min

RODRIGO GUIMARAES PINTO NOGUEIRA

ROSANE HOLANDA SOARES DANTAS
SHEYLA MARIA ARAUJO RODRIGUES

SILVANA CAVALCANTI MACHADO PESSOA

21.12.2019
SÁBADO

08h00min
às
14h00min

TERESA CRISTINA GADELHA

VALERIA CASTRO BENICIO
VAMBERTO NASCIMENTO CORREIA

ANTONIO CARLOS FARIAS CASTRO